8

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2
к соглашению между министерством экономического развития Воронежской области и администрацией Лискинского муниципального района Воронежской области о внедрении Стандарта развития конкуренции в Воронежской области от
«28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19
№ 51-13-15/26

г. Воронеж                                                                              «24» сентября 2024 г.

Министерство экономического развития Воронежской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице первого заместителя министра экономического развития Воронежской области Хорошева Константина Михайловича, действующего на основании Положения о министерстве экономического развития Воронежской области, утвержденного постановлением  Правительства Воронежской области от 18.05.2009 № 394, на основании распоряжения Губернатора Воронежской области от 18.12.2019 № 139-рг «О внедрении на территории Воронежской области стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», с одной стороны, и администрация Лискинского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы муниципального района Кирноса Игоря Олеговича, действующего на основании Устава Лискинского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, именуемые далее «Стороны», в целях содействия развитию конкуренции в Воронежской области на основе внедрения Стандарта развития конкуренции в субъектах РФ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р, именуемого в дальнейшем «Стандарт», и реализации Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, заключили настоящее дополнительное соглашение к соглашению между министерством экономического развития Воронежской области и администрацией Лискинского муниципального района Воронежской области о внедрении Стандарта развития конкуренции в Воронежской области от «28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19 (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. Пункт 4.1. раздела 4 «Направления взаимодействия» изложить в следующей редакции:
«4.1. Сотрудничество между Сторонами будет включать следующие направления:
содействие исполнительным органам Воронежской области в проведении мониторинга состояния и развития конкурентной среды на товарных рынках муниципального образования; удовлетворенности потребителей качеством товаров, работ и услуг и состоянием ценовой конкуренции на товарных рынках муниципальных образований Воронежской области; наличия (отсутствия) административных барьеров и оценку состояния конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности на товарных рынках муниципальных образований Воронежской области; мониторинга цен (с учетом динамики) на товары, входящие в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости; мониторинга деятельности субъектов естественных монополий; мониторинга удовлетворенности и доступности для населения и субъектов малого и среднего предпринимательства деятельностью в сфере финансовых услуг, осуществляемой на территории муниципального образования;
проведение анализа обращений и жалоб жителей муниципального образования в рамках мониторинга удовлетворенности населения; деятельности хозяйствующих субъектов, доля участия региона и муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов;
совместное формирование механизма мониторинга внедрения Стандарта развития конкуренции на территории Воронежской области;
подготовка и проведение совместных совещаний, круглых столов и иных мероприятий, направленных на информационную поддержку внедрения Стандарта в Воронежской области;
подготовка совместных предложений и рекомендаций по реализации Стандарта развития конкуренции на региональном и муниципальном уровнях, разработке региональной «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Воронежской области и плана мероприятий по ее реализации в муниципальном образовании;
обеспечение достижения наилучших значений показателей, указанных в приложении 1, а также плановых значений целевых показателей содействия развитию конкуренции в Воронежской области;
обеспечение открытости и доступности для потребителей товаров и услуг и других участников экономической деятельности информации о мероприятиях по содействию развитию конкуренции, эффектов от их реализации, процедурах оказания услуг, а также о решениях, оказывающих воздействие на конкуренцию в Воронежской области;
разработка и реализация мероприятий, направленных на содействие развитию конкуренции на товарных рынках Аннинского муниципального района (городского округа) Воронежской области;
участие в разработке и реализации мероприятий региональной «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Воронежской области;
выработка предложений по потенциальным лучшим муниципальным практикам по содействию развитию конкуренции.».
2. Пункт 6.2.4. раздела 6 «Порядок взаимодействия сторон» изложить в следующей редакции:
«6.2.4. Разрабатывает и утверждает План мероприятий администрации муниципального района (городского округа) по содействию развитию конкуренции в Воронежской области.».
3. Пункт 6.2.18. раздела 6 «Порядок взаимодействия сторон» изложить в следующей редакции:
«6.2.18. Направляет в Министерство:
запросы по разъяснению процедурных вопросов внедрения Стандарта;
предложения по актуализации плана мероприятий «дорожной карты» по содействию развитию конкуренции в Воронежской области, а также перечня приоритетных и социально значимых рынков области;
план мероприятий администрации муниципального района (городского округа) по содействию развитию конкуренции в Воронежской области в течение месяца от его даты утверждения, а также ежегодный отчет о ходе его реализации;
информацию о результатах работы по развитию конкуренции как на муниципальных, так и на межмуниципальных рынках, включая результаты по развитию общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий;
информацию о результатах проведенных муниципальным образованием мониторингов ежегодно не позднее 05 февраля года, следующего за отчетным, по запросам уполномоченного органа (Министерства) и профильных исполнительных органов Воронежской области;
показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы муниципального образования по запросам уполномоченного органа (Министерства) и профильных исполнительных органов Воронежской области;
предложения о потенциальных лучших муниципальных практиках муниципальных районов (городских округов) Воронежской области по содействию развитию конкуренции, а также информацию о реализации лучших практик по содействию развитию конкуренции, внедренных муниципальным районом (городским округом) Воронежской области в отчетном периоде.».
4. Пункт 6.2.18. раздела 6 «Порядок взаимодействия сторон» изложить в следующей редакции:
«6.2.19. Обеспечивает достижение наилучших значений показателей содействия развитию конкуренции согласно приложению 1 к настоящему Соглашению. Проводит согласование с исполнительными органами Воронежской области, ответственными за разработку методики расчета показателей, их фактических значений за отчетный период.».
5. В пункте 6.2.20 слова «05 февраля» заменить словами «25 марта».
6. Приложение 1 к соглашению между министерством экономического развития Воронежской области и администрацией Лискинского  муниципального района (городского округа) Воронежской области о внедрении Стандарта развития конкуренции в Воронежской области от «28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему Соглашению.
7. Приложение 2 к соглашению между министерством экономического развития Воронежской области и администрацией Лискинского муниципального района (городского округа) Воронежской области о внедрении Стандарта развития конкуренции в Воронежской области от «28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему Соглашению.
8. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Подписи сторон:

	От министерства экономического развития Воронежской области

	От администрации Лискинского
муниципального района (городского округа) Воронежской области

Первый заместитель министра  экономического развития Воронежской области

_______________ К.М. Хорошев

«______»_________________
МП

Глава Лискинского муниципального
района Воронежской области

______________    И.О.Кирнос
                                                    (ФИО)

«______»___________________
МП

Приложение 1
к дополнительному соглашению
от «24» сентября 2024 г. № 51-13-15/26

«Приложение 1
к соглашению между министерством
экономического развития Воронежской области и
администрацией Лискинского муниципального района
Воронежской области о внедрении Стандарта
развития  конкуренции в Воронежской области от
«28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19»

Перечень показателей содействия развитию конкуренции в Воронежской области Лискинского муниципального района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	ИО ВО, ответственные за разработку методики расчета показателей

	1
	2
	3
	4

	1.
	Оценка предпринимательским сообществом состояния конкурентной среды
	баллов
	министерство экономического развития Воронежской области

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) на душу населения
	тыс. руб.
	министерство экономического развития Воронежской области

	3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области

	4.
	Оборот средних и малых предприятий, с учетом микропредприятий, на душу населения
	тыс.руб.
	министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области

	процентов к пред.году (в сопост. ценах)

	5.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей,  в расчете на 10 тыс. человек населения
	чел.
	министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области

	6.
	Доля заключенных контрактов с субъектами малого предпринимательства по процедурам торгов и запросов котировок, проведенным у субъектов малого предпринимательства в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в общей стоимости заключенных муниципальных контрактов в муниципальном районе (городском округе)

	процентов
	министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области

	7.
	Среднее количество участников конкурентной процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном районе  (городском округе)
	единиц
	министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области

	8.
	Число организаций и субъектов предпринимательства Воронежской области, осуществляющих производство овощной и фруктово-ягодной продукции
	единиц
	министерство сельского хозяйства Воронежской области

	9.
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)
	процентов
	министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области

	10.
	Степень выполнения  плана-графика по реформированию (ликвидации) муниципальных унитарных предприятий Воронежской области
	процентов
	министерство имущественных и земельных отношений Воронежской области

	11.
	Доля домохозяйств муниципального образования (городского округа), которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	процентов
	министерство цифрового развития Воронежской области

Приложение 2
к дополнительному соглашению
[bookmark: _GoBack]от «24» сентября 2024 г. № 51-13-15/26

«Приложение 2
к соглашению между министерством
экономического развития Воронежской области и
администрацией Лискинского муниципального района
Воронежской области о внедрении Стандарта
развития  конкуренции в Воронежской области от
«28» декабря 2019 г. № 51-13-15/19»

Форма отчета о достигнутых значениях показателей содействия развитию конкуренции в Воронежской области Лискинского муниципального района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измере-ния
	Значение показателя за год, предшествующий отчетному
	Значение показателя за отчетный год
	ИО ВО, ответственные за согласование  отчетных данных по показателям

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Оценка предпринимательским сообществом состояния конкурентной среды
	баллов

	министерство экономического развития Воронежской области

Контактное лицо: _______________
Тел. ___________
e-mail:__________

	2.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) на душу населения
	тыс. руб.

	министерство экономического развития Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	3.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц

	министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	4.
	Оборот средних и малых предприятий, с учетом микропредприятий, на душу населения
	тыс.руб.

	министерство предпринимательства, торговли и туризма Воронежской области
                    Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	процентов к пред.году (в сопост. ценах)

	5.
	Численность занятых с сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей,  в расчете на 10 тыс. человек населения
	чел.

	министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области
                          Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	6.
	Доля заключенных контрактов с субъектами малого предпринимательства по процедурам торгов и запросов котировок, проведенным у субъектов малого предпринимательства в контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в общей стоимости заключенных муниципальных контрактов в муниципальном районе (городском округе)
	процентов

	министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________       e-mail:___________

	7.
	Среднее количество участников конкурентной процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд в муниципальном районе  (городском округе)
	единиц

	министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________       e-mail:___________

	8.
	Число организаций и субъектов предпринимательства Воронежской области, осуществляющих производство овощной и фруктово-ягодной продукции
	единиц

	министерство сельского хозяйства Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	9.
	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло-, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта Российской Федерации и (или) городского округа (муниципального района) в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа (муниципального района)
	процентов

	министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	10.
	Степень выполнения плана-графика по реформированию (ликвидации) муниципальных унитарных предприятий Воронежской области
	процентов

	министерство имущественных и земельных отношений Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________

	11.
	Доля домохозяйств муниципального образования (городского округа), которым обеспечена возможность широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	процентов

	министерство цифрового развития Воронежской области

Контактное лицо: ________________
Тел. ____________
e-mail:___________